

**Protokół z posiedzenia Komisji Wspólnej Rady Gminy Żarnów odbytej
w dniu 30 kwietnia 2013 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Żarnowie**

Ustawowy stan radnych – 15

Obecnych – 14

Pkt. 1

Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku

Pan Przewodniczący Rady Gminy Żarnów Krzysztof Gawryś otworzył posiedzenie Komisji i przekazał prowadzenie obrad Przewodniczącemu Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa Panu Markowi Kubiszewskiemu. Pan Marek Kubiszewski odczytał proponowany porządek obrad, który przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej Komisji.
3. Sprawozdanie z realizacji programu współpracy Gminy Żarnów z organizacjami pozarządowymi.
4. Zaopiniowanie sprawozdania Wójta Gminy z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych w 2012 roku.
5. Przygotowanie szkół do nowego roku szkolnego – analiza budżetu wszystkich placówek oświatowych w gminie i projektów arkuszy organizacyjnych szkół, zmiany kadrowe, nabór uczniów na rok szkolny 2013/2014.
6. Zaopiniowanie przygotowanych uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy w Żarnowie.
7. Sprawy różne.

Pkt. 2

Przyjęcie protokołu z poprzedniej Komisji

Przewodniczący Komisji Pan Marek Kubiszewski poinformował wszystkich o tym, że do zaproponowanego protokołu Radni nie wnieśli żadnych uwag, w związku z powyższym zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. Za przyjęciem protokołu z poprzedniej Komisji Wspólnej Rady Gminy Żarnów wszyscy Radni głosowali jednogłośnie. Protokół został przyjęty.

Pkt. 3

**Sprawozdanie z realizacji programu współpracy Gminy Żarnów
z organizacjami pozarządowymi**

Sprawozdanie z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi przedstawiła Monika Kurzyk pracownik Referatu Organizacyjno Społecznego. Program współpracy na 2012 rok został uchwalony 28.10. 2011 roku uchwałą Rady Gminy Żarnów, po wcześniejszym przeprowadzeniu konsultacji społecznych z organizacjami działającymi na terenie Gminy Żarnów. Program obowiązywał od 1 stycznia 2012 r. do grudnia 2012 r. Zgodnie z nowelizacją ustawy, organizacje mogłyby się ubiegać o dotacje w trybie konkursowym bądź w trybie pozakonkursowym. Do Urzędu Gminy zostały złożone trzy oferty w trybie konkursowym i dwie oferty w trybie pozakonkursowym. Pierwszy konkurs został ogłoszony konkurs na upowszechnienie kultury fizycznej i sportu. Drugi konkurs ogłoszono na pomoc rodzinom i osobą w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych osób, a trzeci konkurs na działalność na rzecz osób niepełnosprawnych. Wszystkie trzy konkursy zostały ogłoszone zgodnie z wymogami ustawy poprzez umieszczenie treści

ogłoszenia na tablicy ogłoszeń i BIP Urzędu Gminy. Wysokość dotacji udzielonych dla organizacji w 2012 roku wynosiła ogółem 53.000 zł. Każde ze stowarzyszeń złożyło w terminie sprawozdanie z wykonania zadania publicznego. Sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu.

Pkt. 4

Zaopiniowanie sprawozdania Wójta Gminy z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych w 2012 roku

Sprawozdanie z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych przedstawiła Pani Aneta Jakóbczyk Księgowa Referatu Finansowego Urzędu Gminy. Sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu. Przewodniczący Komisji Pan Marek Kubiszewski zapytał Pana Wójta o zaległości podatkowe. Pan Wójt odpowiedział, że wszystko to co najistotniejsze zostało przeczytane, a przez pierwsze miesiące tego roku, wielokrotnie w sprawozdaniach, sesjach i komisjach Pan Wójt mówił o inwestycjach, które w naszej gminie są najważniejsze. Inwestycje były wielomilionowe, w znacznej części ze środków pozyskanych z zewnątrz. Jest to dla nas wielki sukces, że udało się nam ten budżet spiąć, tak bez większych kryzysowych poziomów zadłużenia, tak jak to w innych gminach ma miejsce. A w kwestii windykacji podatkowych, są one prowadzone w różnej formie, cały czas grupa 2-3 osobowa pracowników Referatu Finansowego, dojeżdża do podmiotów prowadzących działalność gospodarczą na kontrole. Jednak mamy właścicieli podmiotów gospodarczych, którzy wyjechali z terenu gminy w daleki świat i niestety nie można od nich tych pieniędzy odzyskać. Jednym z jaskrawych przykładów jest właściciel stacji benzynowej w Grębenicach, a drugim Pan Pawlak, przedsiębiorca z branży mięsnej. Takich przykładów mamy wiele. Tu akurat są prowadzone działania poprzez komorników, indykatorów. Jest to jednak bezskuteczne. Staramy się na bieżąco te wszystkie podmioty monitorować. To budzi też niepotrzebne emocje, bo niektórzy nie byli przyzwyczajeni do tego, że gmina pobiera jakieś pieniądze. My jesteśmy bardzo ostrożni w wykonywaniu tych czynności. Z resztą Komisja Rewizyjna dwukrotnie, w czasie tej kadencji badała poziom umorzeń, które w ramach swoich kompetencji wykonuje. Były one bardzo minimalne. W niektórych przypadkach były to kwoty większe, ale miały uzasadnienie polegające najczęściej na chorobach członków rodzin, a czasami dramatach życiowych: nowotwory, losowe sprawy. To sprawiło, że nie mogę się nie skłonić do udzielenia pomocy. Wszystkie umorzenia powyżej 500 zł są uwidaczniane w Biuletynie Informacji Publicznej z czego skwapliwie niektórzy korzystają. Radny Pan Zenon Jęcek zapytał jaką kwotę zwrotu zadłużenia uzyskaliśmy w wyniku sprzedaży piekarni? Bo tam były zaległości podatkowe od poprzedniego dzierżawcy, które wisiały na tej nieruchomości i w związku z tym, że Pan Biegała nabył tą nieruchomość, to Gmina miała szansę jakąś kwotę uzyskać? Po wypowiedzi Pana Wójta Przewodniczący Komisji Pan Kubiszewski spytał zebranych radnych czy w tym punkcie mają jakieś swoje zdanie i czy każdy radny będzie chciał się wypowiedzieć w tym punkcie osobno. Co do wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych za 2012 rok. Czy przegłosujemy kto jest za zaopiniowaniem pozytywnie, bądź nie sprawozdania z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych za rok 2012. W związku z tym, że jest taki zwyczaj, że Komisja Budżetowa rozlicza z budżetu i zadań inwestycyjnych za rok 2012, Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa złożył wniosek o pozytywne zaopiniowanie wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych za 2012 rok. W dalszej kolejności zarządził przegłosowanie tego wniosku. Wszyscy członkowie Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa głosowali jednogłośnie za wnioskiem o pozytywne zaopiniowanie sprawozdania z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych za rok 2012. Następnie głos zabrała Wiceprzewodnicząca

Rady Gminy Pani Joanna Grodzicka, która powiedziała, że na zebraniu mieszkańców Żarnowa Pan Wójt powiedział, że te środki ze sprzedaży drzewa z lasu żarnowskiego wynoszą 80.000 zł. W związku z tym Pani Grodzicka poprosiła o wskazanie tej kwoty w budżecie, ponieważ sama odczytała w budżecie, że wpływ ze sprzedaży drzewa na pniu wynosi 28.000 zł. Pan Wójt odpowiedział, że na zebraniu powiedział o całym okresie. Z resztą ta kwota była prezentowana państwu radnym na Komisji Rewizyjnej, jest to cały czas okres od momentu podpisania kolejnych umów w wyniku przetargu z panem Romanem Świtoniem, od kwietnia 2011. Potem była półroczna przerwa, potem był listopad. W 2012 roku było kilka tych umów i od 2013 roku do stycznia są następne. Całość była to kwota 91.000 zł. I taką kwotę na zebraniu w remizie OSP w Żarnowie Pan Wójt przedstawił. Następnie głos zabrał Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Pan Stefan Agatowski, który przedstawił opinię Komisji Rewizyjnej. Komisja Rewizyjna przejrzała budżet, zapoznała się z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Łodzi i podczas głosowania, stosunkami głosów 3 za, 2 wstrzymujących się, wystąpiła z wnioskiem do Rady Gminy w Żarnowie o udzielenie Wójtowi absolutorium. Następnie Przewodniczący Rady Gminy Pan Krzysztof Gawryś przekazał prowadzenie obrad Przewodniczącemu Komisji Spraw Społecznych, Oświaty, Kultury i Zdrowia Panu Sławomirowi Błażejewskiemu.

Pkt. 5

Przygotowanie szkół do nowego roku szkolnego – analiza budżetu wszystkich placówek oświatowych w gminie i projektów arkuszy organizacyjnych szkół, zmiany kadrowe, nabór uczniów na rok szkolny 2013/2014

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych, Oświaty, Kultury i Zdrowia Pan Błażejewski rozpoczął posiedzenie. Tytułem wprowadzenia głos zabrał Pan Wójt Krzysztof Nawrocki, który powiedział że to co za chwilę zostanie powiedziane przez dyrektorów szkół, było poprzedzone wieloma wspólnymi konsultacjami. Niektóre konsultacje zostały przeprowadzone w obecności Pana Krzysztofa Gawryśa Przewodniczącego Rady Gminy. Pan Wójt prowadząc rozmowy z kierownikami jednostek oświatowych, kierował się sugestiami Wysokiej Rady, aby te tematy najbardziej trudne mogły być w tych arkuszach uwzględnione. W Polsce jest kryzys, recesja i doszły do nas informacje że ta słynna sześciomiesięczna odprawa ministerialna może być ostatni raz odbierana. I ta informacja poszła też do nauczycieli. Dyrektorki przekażą w szczegółach te informacje. Nie mniej jednak nie usłyszycie państwo tego czego oczekujecie. Ponieważ na obecną chwilę nie można podać nazwisk osób, które odejdą na emeryturę. Jest niemożliwe aby móc do tego procesu doprowadzić. To jest dwuetapowe działanie. Dla dyrektorów szkół i dla wójta, jako organu prowadzącego szkół, datą graniczną jest data 31 maja, na 3 miesiące przed 1 września. Muszą być podpisane wszystkie porozumienia zmieniające. A więc jeżeli jakaś pani, miała do tej pory 18 godzin, a ma mieć 13 czy 15, to do końca maja musi wyrazić na to zgodę. Sytuacja jest dynamiczna, nie wykluczamy pójścia niektórych nauczycieli do sądu. Wiemy o tym, że dokładamy niemało do szkół, każdy samorząd dokłada. Pan Wójt był bardzo rygorystyczny w większości przypadków. Nie mniej jednak nie można przeskoczyć pewnych ramowych ministerialnych wytycznych. Nie można od tak sobie zmienić liczby godzin z danego przedmiotu. Pan Wójt nie może nie uwzględnić grup, bo to by było przekroczenie uprawnień i wykroczenie przeciwko prawu. Dlatego Pan Wójt tytułem wstępu zaproponował by wysłuchać sprawozdań dyrektorów szkół, a potem przeprowadzić dyskusje na ten temat. Projekt organizacji szkoły na rok szkolny 2013/2014 Szkoły Podstawowej im. J. Bartoszewicza w Żarnowie przedstawiła Dyrektorka Pani Maria Grzybowska (załącznik do protokołu). Następnie Przewodniczący Komisji Pan Błażejewski poprosił o analizę Panią

Marię Domańską Dyrektorkę Szkoły Podstawowej w Klewie (załącznik do protokołu). Na koniec przedstawiła informację o przygotowaniu do nowego roku szkolnego Pani Bogusława Wiaderna Dyrektorkę Gimnazjum im. 25 pułku piechoty AK w Żarnowie (załącznik do protokołu). Głos zabrał Pan Bogdan Kubiszewski Sekretarz Gminy Żarnów, który to powiedział że aby samorządy nie zapłaciły JDU to tendencja jest taka teraz, żeby zmniejszyć liczbę nauczycieli, a dać im nadgodziny. Jest to wręcz nieludzkie. Czy jest to możliwe w jakiś sposób dokonanie takich zmian, przekształceń? Pani Dyrektorka Wiaderna powiedziała, że będzie to możliwe wtedy jak nauczyciele potwierdzą że np. odchodzą. Wtedy nie planujemy nowego przyjęcia tylko rozdzielamy te godziny. Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych, Oświaty, Kultury i Zdrowia Pan Błażejewski podziękował Dyrektorkę szkół za obszerne przedstawienie informacji o przygotowaniu szkół do nowego roku szkolnego i poprosił o dalszą kontynuację wspólnego posiedzenia Komisji Rady Gminy Pana Marka Kubiszewskiego.

Pkt. 6

Zaopiniowanie przygotowanych uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy w Żarnowie

Przewodniczący Komisji Pan Marek Kubiszewski poprosił o zabranie głosu Panią Małgorzatę Pietruszkę Kierowniczkę Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żarnowie w sprawie omówienia **uchwały w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Żarnów na lata 2013 - 2015**. Pani Kierowniczka GOPS w Żarnowie powiedziała jednym z zadań GOPS jest uchwalenie takiego głównego programu „Wspierania rodziny w Gminie Żarnów”. Ustawa o wspieraniu rodziny, nakłada obowiązek na Gminę, że taki program trzy letni musi być uchwalony. Z głównych zadań własnych Gminy wynika, że w ramach tego programu gmina może zatrudnić asystenta pracy z rodziną. Czyli oprócz tego, że z rodziną pracuje pracownik socjalny, ponieważ mamy szereg rodzin, które po prostu nie radzą sobie ze swoimi problemami, które są pod opieką kuratora sądowego, my zobligowani jesteśmy do tego by przeprowadzać pracę z rodziną. Sami państwo widzą co teraz w rodzinach się dzieje. Nie jesteśmy też w stanie zapobiec temu wszystkiemu, no ale jest ustawa która obowiązuje do tego, żebyśmy bezpośrednio taką pracę z rodziną oprócz pracowników socjalnych wykonali. Jest możliwość zatrudnienia asystenta pracy z rodziną, który że tak powiem jest pośrednikiem pomiędzy pracownikiem socjalnym a rodziną. On wskazuje jej jak ma np. robić zakupy, posprzątać. Taki monitoring tej rodziny. W bieżącym roku jest również ogłoszony resortowy program wspierania rodziny z Systemu Opieki Zastępczej i on też będzie pozwalał na zatrudnienie asystenta rodziny, które jak gdyby potrzebowały takiej pomocy. Pomagały takiej rodzinie, komórce. Udzielanie pomocy, jak gdyby prowadzenie za rękę, załatwianie spraw, które są pod nadzorem kuratora sądowego, żeby nie doprowadzić, do sytuacji w której trzeba będzie zabrać dzieci do opieki zastępczej, tylko pracować z tą rodziną jak najdłużej, by mogła pozostać w swoim środowisku. Na dzień dzisiejszy jeszcze tych środków nie otrzymaliśmy. To będzie 4,5 miesiąca zatrudnienie takiego asystenta, zobaczymy jak to będzie działać. Warunkach jakie powinien spełniać asystent mówi właśnie ustawa o „Wspieraniu rodziny i dzieci”. Jeśli doszło do takiej sytuacji, że musimy dzieci skierować do opieki społecznej, przedtem wszystkie koszty utrzymania tej rodziny opieki zastępczej ponosiło państwo. Tutaj powiat się tym zajmował i Starostwo otrzymało środki i teraz kiedy my przejmujemy pieczę opieki nad tymi rodzinami to gminy będą musiały ponosić koszty. W pierwszym roku jest to 10 % kosztów utrzymania tej rodziny, w następnym roku jest to 30 % a potem już 50 %. Ma to na celu doprowadzenie rodziny aby mogła jak najlepiej funkcjonować we własnym środowisku. Program wspierania rodziny jest na 3 lata, bo tak mówi ustawa. Celem głównym jest „Wspieranie rodziny przebywającej w trudności materialnej, wspieranie funkcji opiekuńczej – wychowawczej”.

Cele szczegółowe to w skrócie: podejmowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych na rzecz rodziny, wsparcie materialne rodziny, wspieranie rodzin dysfunkcyjnych niewydolnych wychowawczo, rozwiązywanie ich problemów życiowych oraz wzmacnianie i wyzwolenie zasobów tkwiących w rodzinach. Doprowadzenie do tego, aby rodzina mogła samodzielnie funkcjonować. Druga przedstawiona przez Panią Kierownik GOPS w Żarnowie Małgorzatę Pietruszkę **uchwała dotyczy przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Żarnów.** Pani Kierownik powiedziała, że w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej została opracowana ocena zasobów pomocy społecznej. W uchwale zawarte są głównie pozycje liczbowe ze sprawozdań, tego jak funkcjonuje GOPS w Żarnowie, ile osób korzysta z pomocy, wszystkie wydatki na pomoc społeczną, to ile jest na terenie naszej gminy boisk, ile mamy ośrodków zdrowia. Ogólnie cała infrastruktura jaka istnieje na terenie naszej gminy. Ocenę zasobów przedstawiamy Radzie Gminy, co roku do dnia 30 kwietnia. Przewodniczący Komisji Pan Marek Kubiszewski otworzył dyskusję i zapytał czy są jakieś pytania do pani Kierownik? Głos zabrał radny Pan Sylweryneusz Dylewski, który zapytał Panią Małgorzatę Pietruszkę jaka jest częstotliwość kontroli rodzin? I jaka jest współpraca GOPS z kuratorem? Jaka jest częstotliwość odwiedzin takich rodzin? Pani Kierownik Pietruszka odpowiedziała, że to jest jak gdyby informacja zebrana ze sprawozdań. Współpraca z kuratorami sądowymi jest i musi być, no bo takie jest nasze zadanie. Tym bardziej że od ubiegłego roku 2011 działają podzespoły interdyscyplinarne i one tak naprawdę zawarte mają porozumienia również z kuratorami sądowymi. Szczególnie w tych rodzinach gdzie mamy niebieską kartę. Ten kontakt jest najbardziej potrzebny. Najwięcej razy, bo jeżeli tam są dzieci w rodzinie, czy kurator jest dla dorosłych. Ci kuratorzy również pracują w ramach podzespołów interdyscyplinarnych w zależności od potrzeby, raz na miesiąc czasami dwa razy w miesiącu. Są również czasami wyjazdy z kuratorami wspólne i w tych rodzinach gdzie jest nadzór kuratora, mowa jest o asystencie rodziny. Oprócz pracownika socjalnego, będzie jeszcze w rodzinie działał asystent do pracy z rodziną. Aby te działania jak najbardziej i jak najlepiej wesprzeć. Radny Pan Dylewski kontynuując powiedział, że chciałby aby GOPS zapobiegał takim sytuacjom w rodzinach, o których się słyszy w mediach. Pani Kierownik Pietruszka opowiedziała, że GOPS robi wszystko, by do takich sytuacji nie dochodziło. Mimo to pewnym rzeczom nie da się przeciwdziałać. Dlatego też praca ta też polega na tym częstym kontakcie z tą rodziną żeby zapobiegać tym sytuacją. Umawiamy w Opocznie spotkanie z psychologiem, są prowadzone też terapie na ile jest to możliwe. GOPS nie ma tutaj na miejscu za bardzo gdzie kierować, jednym takim miejscem, gdzie można tą terapię psychologiczną przeprowadzić jest Opoczno. To głównie na tym polega, jeżeli coś się dzieje w rodzinie, głównie przez alkohol, to osoba kierowana jest na komisje alkoholowe. Jednak wiadomym jest że każdy kto chce się wyleczyć, to musi sam wiedzieć i podjąć takie działania, na siłę nikogo nie da się wyleczyć. Jeżeli są chorzy psychicznie, jeżeli ktoś nie zgadza się na leczenie, kierujemy wniosek do sądu o leczenie bez zgody. No ale te procedury też trochę trwają i na jakiś czas może się to uspokoić, no ale później też ta osoba musi mieć wsparcie w rodzinie, żeby w razie czego mogła podać leki czy w jakiś w miarę normalnie funkcjonować. Nie są to łatwe sprawy i pracujemy z rodzinami trudnymi. Coraz więcej się dzieje i coraz więcej w mediach o tym słyhać. Ogólnie jest trudna sytuacja w rodzinach, a szczególnie tam gdzie jest alkohol. Współpraca z kuratorami jest dosyć częsta od momentu, kiedy powstały Zespoły Interdyscyplinarne, jest kontakt telefoniczny, policja współpracuje z nami na bieżąco. Raz w miesiącu są wyjazdy do rodzin, które są objęte niebieską kartą. Prowadzone są rozmowy, ale na siłę nie można zrobić, jeżeli rodzina nie chce współpracować. Przewodniczący Komisji Pan Marek Kubiszewski powiedział, że po takim obszernym wyjaśnieniu, obydwie uchwały kierujemy na najbliższą sesję Rady Gminy.

Kolejną uchwałę przedstawiła Pani Aneta Jakóbczyk Księgową Referatu Finansowego Urzędu Gminy. Jest to **Uchwała Rady Gminy Żarnów w sprawie zmian w budżecie Gminy na 2013 rok**. Budżet po zmianach wynosi ogółem 19.125.449,71 zł. W tym dochody bieżące w kwocie 16.999.136,81zł. Dochody majątkowe 2.126.313 zł. Wydatki ogółem po zmianach wynoszą 17.745.411,71 zł. Wydatki bieżące 14.879.831,53 zł. Wydatki majątkowe 2.845.580,30 zł. Proponowane zmiany 144.290,11 zł. Zmiana ta wynika z prowadzenia do budżetu działania 652 w pomocy społecznej programu, o którym wspomniała Pani Kierownik GOPS na samym początku. Zmiany w planie podatków. Zwiększa się plan wydatków o kwotę 144.290,11 zł. Wynika ta zmiana z założenia zwiększeń i zmniejszeń wydatków bieżących o kwotę 142.290,11 zł. Są to zmiany zwiększenia poszczególnych działań wynoszą 174.318 zł. W dziale 851 w Ochronie Zdrowia 8 tysięcy. Składki na ubezpieczenie społ. 1400 zł Składki na fundusz 200 zł. W dziale 852 Pomocy Społecznej i Wspierania Rodziny w paragrafie 4010 zwiększa się plan wydatków o 1.740,71 zł. 410 zł składki na ubezpieczenie społeczne 316 zł. 42 – składki na fundusz pracy, 600 zł podróże służbowe, 800 zł. szkolenia pracowników. Rozdział - zasiłki i pomoc w naturze , zwiększa się plan wydatków na kwotę 16.927,89 zł. Są to świadczenia społeczne i środki własne na pokrycie wydatków w ramach projektu. Rozdział 852,95 zł wydatki związane z tym projektem właśnie na kwotę 137.35,31 zł. Zmniejszenia jakie są proponowane w poszczególnych działaniach, jeśli chodzi o wydatki bieżące na kwotę 32.302,89 zł. W dziale 851 zmniejsza się o zakup materiałów na kwotę 9.600zł w dziale 852-16.927,89 zł. W dziale 926 – kulturze fizycznej zwiększa się o 1.100 zł i paragraf 470 wynagrodzenia osobne również zostaje zmniejszone o kwotę 4.400 zł. Jeśli chodzi o wydatki majątkowe zostają one zwiększone o kwotę 2 tys. Tutaj ta zmiana w dziale 630 w Turystyce wynika ze zmiany w nazwie inwestycji. Zostaje ona przekształcona z nazwy „Piekielny szlak” na nazwę... Oznaczenie odcinka o długości ok. 38 km „Piekielnego szlaku” wraz z zaprojektowaniem małej infrastruktury turystycznej, 13 miejsc odpoczynku. Pozostałe zwiększenia w dziale 921 w Kulturze i Ochronie Dziedzictwa Narodowego zwiększa się wydatki o kwotę tysiąc złotych na zadanie Rewitalizacja Średniowiecznego Grodziska w miejscowości Żarnów. W dziale 926 w kulturze fizycznej zwiększa się wydatki na kwotę 1 tys. zł. na zadanie prowadzenie zdrowego trybu życia bez uzależnień, poprzez stworzenie siłowni „Herkules” w Żarnowie. Jeśli chodzi o zmiany dotyczą one tylko dochodów i wydatków w związku ze zmianami w budżecie uległo zmianie nazwa inwestycji o której wspomniałam i wprowadzenie tego projektu „Mogę inaczej” realizowanego przez GOPS. Są jeszcze tutaj dwie uchwały proponowane w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Żarnów za rok 2012 . Na podstawie art. 270 ustawy o finansach publicznych , które wskazują , że sprawozdanie powinno być przekazane organowi stanowiącemu do 31 maja roku następującego po roku budżetowym. Organ stanowiący rozpatruje i zatwierdza sprawozdania finansowe w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku budżetowym. Kolejną uchwałą, którą przedstawiła Pani Aneta Jakóbczyk Księgową Referatu Finansowego Urzędu Gminy w **sprawie udzielenia absolutorium** Wójtowi Gminy Żarnów. Na podstawie art. 271 ustawy o finansach publicznych, nie później niż do dnia 30.06 roku po roku budżetowym organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego podejmuje uchwałę w sprawie udzielenia bądź nie udzielenia absolutorium. Komisja Rewizyjna Rada Gminy Żarnów po rozpatrzeniu sprawozdania finansowego, sprawozdania z wykonania budżetu wraz z opiniami oraz informacje o stanie mienia, wystąpiła do Rady Gminy z wnioskiem o udzielenie Wójtowi Gminy Żarnów absolutorium za rok 2012. Następnie głos w sprawie **uchwały dotyczącej regulacji granic nieruchomości poprzez zamianę działek we wsi Dłużniewice** zabrała Pani Elżbieta Przybył Kierownik Referatu Organizacyjno Społecznego. Pani Przybył przygotowała taką uchwałę, ponieważ zachodzi taka konieczność. Droga, która ma być przedmiotem

budowy Zdyszewice - Dłużniewice okazuje się, że w dokumentacji geodezyjnej, niestety są błędy. Geodeci, którzy prowadzili scalenie w Dłużniewicach dostosowali przebieg drogi do istniejącej wówczas w Zdyszewicach, natomiast geodeci, Ci sami, ale za rok, prowadząc scalenie w Zdyszewicach niestety już tego nie wprowadzili i teraz się rozmiągają, rozchodzą się. Teraz trzeba by było żeby zwyczajnie było tak, jak jest na gruncie. I w związku z tym zaszła konieczność dokonania podziału, czyli z wydzielenia z własności Grażynie Kumor, która to wyraziła zgodę. Taki podział już został wykonany. Uchwała Wysokiej Rady jest niezbędna by móc legalnie tą kwestie przeprowadzić. Eliminujemy błąd. Jedyna możliwa droga. Czyli poprzez ten podział z tego tytułu ponieśliśmy koszty i oczywiście musimy ponieść koszty materialne, ale zwyczajnie nie było innej możliwości. Dlatego też przygotowana jest ta uchwała i ta regulacja.

Pkt. 7 Sprawy różne

Radny Pan Śpiewak zapytał Pana Wójta czy będzie chodziła wyrówniarka teraz, bo do Dłużniewic nie można dojechać oraz poprosił o wyregulowanie światła ulicznego, bo świeci się w dzień i w nocy. Radny Pan Dylewski zaproponował by w jakiś sposób uhonorować ks. kan. Jana Kruka oraz pana doktora Andruszkiewicza. Zdaniem Radnego są oni zasłużeni dla ziemi żarnowskiej. Radny Pan Błażejewski poprosił Pana Wójta, by w ramach gwarancji naprawić drogę do Dłużniewic, póki jest okazja żeby z tej gwarancji jeszcze skorzystać. Radny Łubowski zaproponował by równiarka powinna przejechała po wszystkich drogach gruntowych, bo są miejsca gdzie nie koniecznie trzeba wozić kruszywo, a równiarka zaoszczędzi, że tak powiem pieniądze. Gdzie trzeba, to trzeba wysypać na kupki i później rozgarnąć, a gdzie nie trzeba równiarki, powinna przejść dwa razy do roku. Pani Maria Domańska Dyrektor Szkoły Podstawowej w Klewie sygnalizowała, że jaka jest droga do Klewa do szkoły, gdzie się skręca na Łazy w prawo, tam są takie łączki. Obecnie są tam też ogromne drzewa, które jak się rozwiną to przechylają się na drogę, że jak kierowca jedzie autobusem szkolnym to naprawdę musi przejechać na drugą połowę drogi, bo się nie da przejechać. Należałoby te drzewa przyciąć. Radny Baran powiedział, że już wielokrotnie temat równiarki był poruszany. Może by kupić ją na stan własny, by była i nie czekalibyśmy w kolejkach. Przewodniczący Komisji Pan Kubiszewski Marek przypomina Panu Wójtowi o inwestycjach w Żarnowie, by i je realizować, bo zbliża się okres ciepła. Radny Dylewski skierował pytanie do Pana Wójta - wielu kierowców zwłaszcza koło Lewiatanu nie ma się gdzie załatwić. Czy jest możliwość rozwiązania tego problemu? Pan Wójt odpowiedział, że zawsze na etapie tworzenia budżetu temat ucieka, a to są ważne potrzeby. Chcielibyśmy taki dokument i projekt stworzyć, w tym miejscu za remizą. W tym celu na jesień w trakcie tworzenia budżetu na 2014 rok musielibyście to państwo na jesieni zaakceptować. Pan Wójt odniósł się jeszcze do kwestii, które były tutaj poruszane przez Panią Anetę Jakóbczyk, w uchwale dotyczącej zmian do budżetu. Zgodnie z wcześniej złożonymi deklaracjami wynikającymi z Państwa radnych sugestii, a jest to w protokołach wielokrotnie zapisywane. Kiedy to Pan Wójt został zobowiązany oraz służby Gminne, którymi Pan Wójt zarządza do szukania pieniędzy, gdzie tylko się da. Dlatego nic innego nie robimy tylko szukamy. Stąd pojawiają się różne pomysły, które miały by na celu wyrwanie tych pieniędzy zwłaszcza z Kapitału Ludzkiego. Pan Wójt wie, że padały różne stwierdzenia „a po co”, „a po co rewitalizacja” itp. To są właśnie te możliwości, które nam stwarza Lokalna Grupa Działania U Źródeł w Modliszewicach. Uchwałą Rady Gminy Pan Wójt został przez Państwa radnych mianowany delegatem, przedstawicielem i osobą która tam jest członkiem wolnego zgromadzenia. Gmina stale chce tam zdobywać pieniądze. Opinie nad wydawaniem tych pieniędzy, wydają Kielce, ale potem decyzja przychodzi z Łodzi z Urzędu Marszałkowskiego.

Leżymy na pograniczu, musimy się w dwóch jednostkach logować i szukać możliwości. I dlatego piszemy takie wnioski wierząc, że uda się nam wygrać, czasami nam się udaje wygrać czasem nie, ale ciągle staramy się o te pieniądze zabiegać. Przypominacie sobie rok 2011 - 44 wnioski – 4 wygrane, w 2012 roku było znacznie mniej, ale teraz w tym roku, atakujemy znowu ze wszystkich sposobów, aby te pieniądze szarpnąć. Jeśli okaże się, że wygramy 50.000 zł, a dołożymy 10.000 zł, to każda Gmina by w to wchodziła. Pojawił się taki projekt pod nazwą „Rewitalizacja Wczesnośredniowiecznego Grodziska w miejscowości Żarnów”. To jest element będący moimi marzeniami sprzed lat, aby wreszcie w tym naszym Żarnowie w rejonie Szwedzkiej Góry stworzyć jakieś takie miejsce wypoczynku, jakiś park rekreacji i pojawiły się możliwości aby móc ten teren oddać społeczeństwu. Napisaliśmy taki projekt, który ma na celu regulację tej rzeczy. To jest dawna fosa zamkowa. Odtworzenie schodków na Mierzińską Górę pod nadzorem konserwatorskim, wykonywania pewnych elementów mojej architektury, wytyczenie na nowo drogi, ale oczywiście żadnej bitumicznej i elementy ogrodzenia tzw. palisada. Wszyscy, którzy nas odwiedzają są zachwyceni tym miejscem i niejednokrotnie mają zarzuty czemu z tym czymś nie robimy. Inni by się o to zabijali. Większą przeszkodą jest to mienie po Panu M. Ambroszczyku. Musimy się z tym uporać, aczkolwiek prawo zabrania wykonywania takich zadań przez Gminę bo jest to prywatna własność. Ja myślałem, że uda się zrobić to przez zarząd dróg krajowych, ale okazuje się że plany budowy ronda przy ulicy wojewódzkiej odsunięte zostały znowu na jakiś czas. Pan Wójt poinformował zebranych radnych, że drugi taki projekt, który złożyliśmy to było zagospodarowanie placu między parkingiem, a chodnikiem Gimnazjum w Żarnowie. Napisaliśmy taki projekt, wpisaliśmy się w takie elementy potrzebne i jest to projekt „Prowadzenie zdrowego trybu życia poprzez stworzenie siłowni zewnętrznej w Żarnowie oraz dwóch miejsc rekreacji sportowej w Gminie Żarnów. Te dwa miejsca rekreacji to Marcinków i Malków. Do końca maja będziemy składać wnioski o dużą dotację i dlatego szukamy różnych sposobów, żeby wchodzić w takie miejscowości gdzie jest dużo dzieci, młodzieży, ale żeby suma ilości mieszkańców dawała mniej niż 500. Dwa projekty są realizowane, tj: Rewitalizacja rynku, gdzie się pojawiają elementy architektury za naprawdę małe pieniądze, a które zmieniają oblicze rynku czy też system tych tablic informacyjnych które się pojawiają na terenie całej gminy w niektórych miejscowościach. Poszukujemy sponsorów, zabiegamy o drobne pieniądze, które wiążą się z wydatkowaniem. Gdybyśmy nie mieli projektów, nic nie było by realizowane. Do końca kwietnia Marszałek miał podjąć decyzję wraz z Departamentem Infrastruktury o dotacji. Jedna dotacja będzie do drogi Klew- Ławki, liczymy na to że będzie nie mała. Czy Zdyszewice - Dłużniewice też nie wiemy. W przypadku drogi Tomaszów – Afryka cała droga wyszła 2mln, nasz udział będzie ok. 500.000 zł, ale zarząd nie skompletował jeszcze wszystkich dokumentów. Ten trzeci odcinek nie będzie budowana przez firmę Trakt, do której się przyzwyczailiśmy, tylko przez inną firmę z Piotrkowa Tryb. Pan Wójt odniósł się jeszcze do sprzedaży drzewa. Na konto Gminy od kwietnia 2011 do kwietnia 2013 wpłynęło 107,688 zł brutto z czego jest to 87 tys. w rozbięciu na poszczególne dni. Pan Sekretarz Bogdan Kubiszewski dodał, że są przygotowane dokumenty dotyczące zgłoszeń dróg nie tylko na Dłużniewice, ale też na inne wsie. Gwarancje wszystkich dróg są przygotowane. Radny Dylewski zapytał kiedy się odbędzie przetarg odnośnie nieczystości, śmieci. Pan Sekretarz Bogdan Kubiszewski odpowiedział, że przygotowany jest. Miało być tak, że miało być ogólne porozumienie powiatowe, ale to się nie uda. My jesteśmy już w przygotowaniu wstępnego założenia, określiliśmy ilość śmieci. Możemy w połowie maja przetarg ogłosić. Prace trwają, ale wszystko wymaga dużo dokumentów. Co do szaletu to jest kwota wielkości 50.000 zł. Radny Śpiewak zapytał Pana Wójta co będzie zrobione w sprawie szkoły w Zdyszewicach? Pan Wójt odpowiedział, że znalazł taką firmę z Radoszyc, która skupuje zużyte drewno, ale bardziej ze schodów. Ale nie wiemy w jakim jest stanie to drewno w budynku szkoły. Nie

mamy aktualnie osób, aby to rozebrać. Są dwie koncepcje , aby uciąć budynek gdzie pani Laskowska mieszkała do schodów. Jest w miarę przyzwoity stan lub rozbieramy całość. Mamy czterech stałych pracowników obsługowych, teraz przychodzi pięciu, a zadań jest ogrom. Radny Agatowski zapytał czy Sprawa skrapiarke do remontu dróg, czy jest aktualna? Pan Sekretarz Bogdan Kubiszewski odpowiedział mieliśmy taką skrapiarke kupić od Zarządu Dróg Powiatowych, ale zmienili decyzje. Przeglądaliśmy internet i są skrapiarke, z tym że kwota od 4 tys. do 10 tys. na dzień dzisiejszy w rozmowie ze Skarbnikiem Gminy, nie mamy pieniędzy. Radny Pan Jęcek powiedział o drodze powiatowej do Skórkowic. jest w tragicznym stanie , druga sprawa dotycząca komisji i budżetu oraz sprawa piekarni odzyskania zaległości podatkowych. Głos w sprawie sprzedaży piekarni i odzyskania zaległości podatkowych zabrała Pani Zofia Rosołowska pracownik Referatu Księgowego Urzędu Gminy. Pani Rosołowska powiedziała, że na piekarnię zostały wystawione tytuły wykonawcze na całą kwotę jakie są zaległości. Jest wszystko w Urzędzie Skarbowym w Pabianicach. 03 kwietnia to ustaliliśmy i do tej pory nie mamy żadnego odzewu. Na wszystkie zaległości wystawione są tytuły. W tym roku to było sprzedane, ale to sprzedawał ktoś inny. Oni zaległości nie mieli. A zaległości są z poprzedniego właściciela - Pana Cieślińskiego. Piekarnia była sprzedana w 2006 lub 2007 roku, na hipotekę to nie było i komornik o tym nie wiedział. Radny Łubowski dodał, że jeżeli dawna nieruchomość zmienia właściciela to sprzedający ma obowiązek przyjść do Urzędu Gminy i wyciągnąć zaświadczenie z planu zagospodarowania przestrzennego. I wtedy jest sygnał dla urzędnika, że trzeba spojrzeć w podatki . Jeżeli jest zaległość to zaświadczenia takiego się nie wydaje i ten przepis funkcjonuje od kilkunastu lat. Albo też notariusz spisuje zapis. Następnie Pani Rosołowska powiedziała, że jeśli przychodzi petenta, który chce żeby wydać mu takie zaświadczenie, to my mu je wydajemy, a jeżeli ma zaległości to wydajemy zaświadczenie, że są zaległości. A jeśli ktoś przyjdzie i chce zaświadczenie o planie zagospodarowania przestrzennego, a ma zaległości to my nie możemy takiemu człowiekowi nie wydać zaświadczenia, ze względu na to, że ma zaległości. Dlaczego się tak stało to ja już nie wiem. Radny Pan Smak powiedział, że poprzedni właściciel z tego co mu wiadomo kupił to od komornika z długami wszystkimi , że sprawa się ucięła. Pani Przybył dodała, że niewątpliwie my musimy zadbać o swoje sprawy a nasze sprawy mogą być tylko zabezpieczone poprzez obciążenie hipoteczne i nic więcej. Przewodniczący Rady Gminy Pan Krzysztof Gawryś powiedział, że radni nie znają kosztów złożonych projektów i w końcu się okaże że nie będzie pieniędzy na drogi. Ile konkretnie siłownia...? Ile Grodzisko.? A tak to się Pan Wójt napracuje, a rada w ostatniej chwili nie zatwierdzi. Radny Pan Wojciech Baran powiedział, że jest całkowicie odwrotnego zdania. Podoba mu się postępowanie Pana Wójta. Sam kilkanaście lat temu parokrotnie próbował ten temat poruszyć, żeby zrobić w tym miejscu porządek i cieszy się, że w końcu ktoś się za to wziął. Przewodniczący Komisji Pan Marek Kubiszewski dodał, że pomimo tego iż jestem z Żarnowa to proponuje, aby za pieniądze, które można wykorzystać, to trzeba robić i naprawiać. Ja jestem za tym żeby tak było. Coś się robi, to trzeba robić, a nie zabierać i siłownia też jest dobra, dzieci nie siedzą przed telewizorami. Przewodniczący Rady Gminy Pan Krzysztof Gawryś - Ja tylko pragnę zwrócić uwagę, że w jednym roku ustalamy wszystkie cele, są bardzo szczytne i ważne , z tego realizujemy dwie rzeczy , minie pół roku i podsyłane są znowu nowe bardzo ważne rzeczy, a tamte idą do kosza, później jest 3 rok i znowu to samo. Radny Łubowski powiedział, że na dzień dzisiejszy te dwie rzeczy, które padły tutaj na sali - wyrówniarka i zgrabiarka są priorytetem. Są najistotniejsze. Pan Sekretarz Bogdan Kubiszewski dodał, że teraz jest czas naboru wniosków, jest marzec, jest kwiecień , tutaj nie ma chwili na zastanowienie się, żeby poinformować Radę czy zapytać się Rady czy coś robimy czy nie. To co powiedział radny Pan Marek Kubiszewski, robimy to dla dzieci i młodzieży. bo to jest wizerunek Żarnowa. A zakupy tych urządzeń , czy będą w późniejszym czasie czy nie to dopiero jest po etapie

składania wniosków. Mamy tutaj możliwość dofinansowania do dwóch zadań. Pan Wójt tutaj zaraz nam powie na ten temat więcej informacji, już jedno zadanie nam wypada bo tam jest „zmowa świętokrzyskiego” i nie uda się zorganizować tego w 2014 roku, może w 2015. Co do Grodziska: zarośnięty rów, wstyd komuś pokazać. Drogi tak. Mamy opóźnienia ze względu na tegoroczną zimę. Bardzo duże zniszczenie dróg asfaltowych nastąpiło i teraz musimy stopniowo sobie to poprawić technologią destruktu. Szkoła w Zdyszewicach jest planowana do rozbiórki, ale ze względu na pilność innych potrzeb jest przesuwana za każdym razem. W tej chwili nasze ekipy pracują nad udrożnieniem dróg przejazdu. Zostawimy drogi to weźmiemy się za rozbiórkę. Pan Wójt odpowiadając Panu Przewodniczącemu Rady Gminy Krzysztofowi Gawrysiowi na pytanie o koszty projektów podał, że koszt Grodziska to jest 190 tys. z czego koszty zewnętrzne to jest 156 tys. To jest to 40 -36 tys. to są kwoty kosztorysowe. Może 20 -30 tys. będziemy musieli dołożyć. Taki jest teraz czas, że jest dużo wniosków, bo gdzieś zostało troszkę pieniędzy. Te rzeczy się nie powtórzą, ani za rok ani za dwa, są jednorazowe.

Ze względu na wyczerpanie się porządku obrad, zamknięto posiedzenie Komisji Wspólnej Rady Gminy Żarnów.

Protokołowała:
Monika Kurzyk

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Kurzyk', is written over the typed name. The signature is fluid and cursive, with a large initial 'K'.